重庆市巫山县人民政府办公室行政规范性文件

— 1 —

重庆市巫山县人民政府办公室发布

1

巫山县人民政府办公室

关于印发巫山县立体绿化住宅试点

工作细则的通知
巫山府办发〔2023〕47号

各乡镇人民政府、街道办事处，县政府各部门，有关单位：
《巫山县立体绿化住宅试点工作细则》已经县第十八届人民

政府第 43次常务会议审议通过，现印发给你们，请认真抓好贯
彻落实。

巫山县人民政府办公室

2023年 12月 18日
（此件公开发布）

重庆市巫山县人民政府办公室行政规范性文件

— 2 —

重庆市巫山县人民政府办公室发布

2

巫山县立体绿化住宅试点工作细则

为深入学习党的二十大精神，完整、准确、全面贯彻新发展

理念，坚持以人民为中心的发展思想，满足人民群众对美好生活

的向往，鼓励节地效果更好、绿色性能更佳、居住品质更优的多

样化住宅形态，根据《重庆市城乡规划条例》《重庆市城市规划管

理技术规定》《重庆市城市立体绿化鼓励办法》以及《重庆市碳达

峰行动计划（2022—2025年）》等法规、文件要求，并结合工

作实际，制定本工作细则。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落

实习近平总书记对重庆作出的系列重要指示批示精神，坚定贯彻

创新、协调、绿色、开放、共享的新发展理念，深入践行“适用、

经济、绿色、美观”建筑方针，坚持人民至上、守正创新、问题

导向，推动城乡建设绿色发展，建设人民满意的高品质生活宜居

地，加快建设山清水秀美丽之地。

二、工作目标

立体绿化住宅指为提升居住品质，结合重庆立体山水城市格

局，通过设置屋顶绿化和户内绿化平台等方式，形成建筑层叠错

落的立体绿化空间形态，建筑材料和建造方式符合绿色建筑理念

的多高层住宅。

三、适用范围

重庆市巫山县人民政府办公室行政规范性文件

— 3 —

重庆市巫山县人民政府办公室发布

3

2021年 1月 1日起，依法取得建设用地使用权的居住及商

住（住商）混合用地项目，以土地出让合同对应的宗地为单位，

其住宅尚未销售的，适用本工作细则。

四、管理要求

（一）立体绿化住宅应为 4层及以上的平层（非跃层）户型，

户型套内面积在 80平方米及以上的，每户可设置 1处绿化平台。

绿化平台符合以下要求的，可不计算容积率、不计入该套住宅产

权面积、不补缴土地出让金。

1．投影面积不超过 50平方米。

2．通过结构降板设置下沉土池，种植覆土厚度不小于 0.5
米，并设有灌溉、排水系统。

3．绿化平台层高（下层地坪标高至上层地坪标高）应为 2
个及以上住宅自然层，套内大于 100平方米，进深不大于 6米，

套内为 80—100平方米，进深不大于 4米。

4．四周应有不少于 2个完整的开敞面（或不少于周长的

40%），且至少有一个完整的长边为开敞面。开敞面不得设置围

护墙体、柱、飘窗等，仅可设置通透栏杆（板），便于直接采光通

风。位于建筑凹槽内的，不视为开敞面。相邻套型、单元、楼栋

通过绿化平台进行拼接的，拼接面不视为开敞面。

（二）每户绿化平台、阳台（含生活阳台）、设备平台、空调

外机搁板等，投影面积之和不得大于套内面积的 40%。

重庆市巫山县人民政府办公室行政规范性文件

— 4 —

重庆市巫山县人民政府办公室发布

4

（三）绿化平台应纳入建筑间距计算。平台外边缘与山墙面

齐平或部分突出山墙面的。该山墙对应的平台外边缘可按照山墙

退让间距。

（四）绿化平台应计入建筑密度。允许试点项目适度提高建

筑密度。

（五）绿化平台应计入建筑面宽和进深尺寸。

（六）绿化平台投影面积不纳入项目配套设施计算基数。

（七）试点项目应在取得建设工程规划许可证后 3个月内开

工建设。县规划自然资源局应将有关要求纳入建设工程规划许可

证，并加强跟踪监督，对于逾期未开工的项目，应及时注销建设

工程规划许可证。

（八）立体绿化平台单独测绘面积，不作为住宅专有部分面

积计算，不参与共有部分面积分摊。不动产登记时，立体绿化平

台在该户不动产权证书附记栏中予以记载，不计入该户住宅的建

筑面积和套内面积。

五、申报程序

（九）本工作细则印发后新出让土地项目，县规划自然资源

局经规划指标综合论证认为合理的，报县政府同意后，将试点要

求纳入规划条件。土地价值评估应考虑立体绿化平台对土地价值

的提升情况。

（十）2021年 1月 1日至今已取得建设用地使用权的存量

重庆市巫山县人民政府办公室行政规范性文件

— 5 —

重庆市巫山县人民政府办公室发布

5

项目，建设项目由县规划自然资源局报县政府同意试点后，建设

单位按程序申请办理规划手续。

（十一）申请材料。立体绿化住宅项目申请办理规划手续，

应向行政审批服务大厅规划和自然资源窗口提交下列材料：

1．书面申请（原件 1份）。

2．身份证明材料（自然人需核实身份证，法人或其他组织

需核实营业执照或组织机构代码/税务登记证；委托申请的，需核

实受托人身份证，受托人需提交授权委托书原件、委托人的身份

证明复印件 1份）。

3．不动产权证明文件，包括出让合同、不动产权证、国有

土地使用权证等证明材料。

4．由具有相应资质等级的设计单位在 1:500实测现状地形

图上制作的建筑设计方案。

5．申请人承诺书。

6．法律法规规章规定的其他需要提交的材料。

（十二）本细则适用范围以外的项目，认为确需纳入试点的，

经县规划自然资源局研究论证后，报县政府批准纳入试点范围。

六、加强后期监管

（十三）试点项目办理规划手续时，建设单位应提交承诺书，

承诺建设项目的绿化平台与主体建筑统一规划、整体设计、同步

实施、同步验收，承诺将绿化平台的用途及后期维护相关义务纳

重庆市巫山县人民政府办公室行政规范性文件

— 6 —

重庆市巫山县人民政府办公室发布

6

入房屋销售合同，合同中应明确不得私搭乱建违法建筑等内容。

（十四）县规划自然资源局要充分发挥主体责任，报请县政

府审查试点项目前，应从风貌管理、社会稳定等方面综合研判。

对于可能存在风险的，相关县级部门应提前做好风险防控预案，

及时化解因试点工作造成的相关稳定风险。对于周边业主或建设

单位利益冲突较大的，应审慎决策。县级部门应加大违法建筑惩

治力度，对乱搭乱建、改变用途等违法行为，坚决依法查处。

七、其他

本工作细则自印发之日起施行，有效期至 2024年 12月 31
日，原《巫山县立体绿化住宅试点工作细则》（巫山府办发〔2023〕
20号）同时废止。